6

[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2024 № 2908
О предоставлении выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Рубцовска Алтайского края
В целях реализации постановления Правительства Алтайского края от 21.08.2024 № 298 «О выплатах ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций Алтайского края, муниципальных общеобразовательных организаций Алтайского края», руководствуясь статьей 57 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. Положение об установлении выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Рубцовска Алтайского края согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. Правила предоставления и распределения субсидии на обеспечение ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Рубцовска Алтайского края согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2.  МКУ «Управление образования» г. Рубцовска (Мищерин А.А.) размещать в установленном порядке в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» отчет о расходах муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, а также о достижении значений результатов предоставления субсидии из федерального бюджета на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Рубцовска Алтайского края.
3.  Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений обеспечить выплату ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями из средств федерального бюджета                 с 01.09.2024.

4.   Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.  Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения с 01 сентября 2024 года.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска Шашка А.В.

Глава города Рубцовска                                                                   Д.З. Фельдман

Приложение 1
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края
от 16.10.2024 № 2908
ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Рубцовска Алтайского края

1.  Настоящее Положение об установлении выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию  и взаимодействию с детскими объединениями муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Рубцовска Алтайского края  (далее – Положение) определяет порядок и условия выплаты ежемесячного денежного вознаграждения педагогическим работникам, принятым на должность советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями (далее - советники директоров) муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Рубцовска Алтайского края (далее – образовательное учреждение, вознаграждение), за счет средств федерального бюджета.
2.  Назначение или прекращение выплаты вознаграждения осуществляются на основании соответствующего приказа образовательного учреждения.

3.  Советникам директоров образовательных учреждений ежемесячно выплачивается вознаграждение в сумме 5000 (Пять тысяч) рублей, но не более одной выплаты вознаграждения одному педагогическому работнику образовательного учреждения при осуществлении трудовых функций советника директора в двух и более образовательных учреждениях.
4. Сумма вознаграждения, указанная в пункте 3 настоящего Положения, предоставляется с учетом установленных законодательством Российской Федерации отчислений по обязательному социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации - на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования - на обязательное медицинское страхование), районных коэффициентов к заработной плате, установленных решениями органов государственной власти СССР или федеральных органов государственной власти, за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, высокогорных, пустынных, безводных и других районах (местностях) с особыми климатическими условиями и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также за работу в других районах (местностях) с особыми климатическими условиями, включая выплату среднего заработка в установленных законодательством случаях, начисленного с суммы выплаченной надбавки, учтенной в расчете данного среднего заработка.
5. Вознаграждение советникам директоров выплачивается в сроки, установленные для выплаты заработной платы.
Приложение 2
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края
от 16.10.2024 № 2908
ПРАВИЛА

предоставления и распределения субсидии на обеспечение ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Рубцовска Алтайского края
1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила предоставления и распределения субсидии на обеспечение ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию  и взаимодействию с детскими объединениями муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Рубцовска Алтайского края (далее – Правила) устанавливают цели, условия и порядок предоставления и распределения субсидий на финансовое обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения педагогическим работникам (далее – субсидии), принятым на должность советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями (далее - советники директоров), муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Рубцовска Алтайского края (далее - образовательные учреждения).
1.2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств по финансовому обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров из расчета 5000 (Пять тысяч) рублей в месяц с учетом установленных законодательством Российской Федерации отчислений по обязательному социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации - на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования - на обязательное медицинское страхование), далее - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды), а также районного коэффициента к заработной плате.
1.3. Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на предоставление субсидий, является МКУ «Управление образования»            г. Рубцовска (далее - Управление).
1.4. Субсидии предоставляются Управлением в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке общеобразовательному учреждению.
2. Условия и порядок предоставления и расходования субсидии на иные цели
2.1. Критерием отбора для предоставления субсидии на иные цели является наличие потребности общеобразовательного учреждения в обеспечении выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров.
2.2. Субсидии на иные цели предоставляются при условии заключения соглашения между Управлением и образовательными учреждениями в форме электронного документа с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - Соглашение).
2.3. Результатом предоставления субсидий является количество выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров из расчета 5000 (Пять тысяч) рублей в месяц с учетом районного коэффициента и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.
2.4. Ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров является составной частью заработной платы педагогического работника:
1) выплачивается одновременно с выплатой заработной платы;
2) учитывается при определении налоговой базы по налогу на доходы физических лиц;

3) учитывается при определении отчислений по единому социальному налогу, страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и страховым взносам на обязательное социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

4) учитывается при исчислении среднего заработка ежегодных основных оплачиваемых отпусков, ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков, в других случаях исчисления среднего заработка;

5) учитывается при исчислении пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, а также при определении размера пособия по временной нетрудоспособности за первые 3 дня временной нетрудоспособности, выплачиваемого за счет работодателя.

2.5. Периоды осенних, зимних, весенних и летних каникул, установленные для обучающихся общеобразовательных организаций, а также периоды отмены (приостановки) для обучающихся занятий по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям, не совпадающие с ежегодными основными оплачиваемыми отпусками и ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками педагогических работников, являются для работников рабочим временем.
2.6. Субсидии на иные цели имеют целевое значение, направляются общеобразовательными организациями на ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров и не могут быть использованы на другие цели.

2.7. Объем субсидий на иные цели устанавливается на очередной финансовый и плановый период по каждому образовательному учреждению.

2.8. Перечисление субсидий осуществляется ежемесячно в пределах лимитов бюджетных обязательств на счета образовательного учреждения, открытые территориальным органом Федерального казначейства для учета операций со средствами образовательных учреждений.

3. Методика распределения субсидии на иные цели
Размер субсидии (ССli) определяется по формуле:
ССli  = ССкр  x РСк х НС1 х NCм х SCвзн,
где:

ССкр – 5000 (пять тысяч) рублей - размер выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров (но не более одной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения одному педагогическому работнику образовательного учреждения при осуществлении трудовых функций советника директора в 2 и более образовательных учреждениях);
НС1 – количество советников директоров;
РСк - районный коэффициент;
NCм - количество месяцев в году, в которые выплачивается ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров;

SCвзн - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды.

4. Требования к отчетности
4.1. Образовательное учреждение предоставляет Главному распорядителю по формам в соответствии с приложениями к Соглашению в форме электронного документа с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»:
1) отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия предоставляется ежеквартально не позднее 10-го рабочего дня, следующего за отчетным кварталом;

2) отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии предоставляется ежегодно не позднее 10-го рабочего дня, следующего за отчетным годом.

4.2. Контроль за своевременным отчетных данных и достоверностью отчетных данных возлагается на руководителя образовательного учреждения.
4.3. Оценка эффективности предоставления субсидий осуществляется Управлением путем сравнения плановых и фактических значений результата предоставления субсидий (количество предоставленных выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров в общем количестве запланированных выплат), которые устанавливаются соглашением.

5. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение
5.1. Управление и органы муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения целей и условий предоставления образовательным учреждениям субсидий на иные цели в соответствии с настоящим Порядком и условиями, предусмотренными Соглашением.

5.2. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидий подлежит возврату в бюджет муниципального образования город Рубцовск Алтайского края не позднее 31 декабря текущего финансового года.
5.3. Ответственность за нецелевое использование субсидий на иные цели несут образовательные учреждения.

5.4. В случае нецелевого использования субсидий образовательным учреждением на иные цели, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.